
DETERMINA N. 124/2020

SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DESTINATO ALLA SEDE DI TORINO DELL’AUTORITA’. 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ COOPERATIVA EUROPA IMPEGNO DI SPESA DI € 3.050,00 

IVA COMPRESA SUL CAPITOLO 41600 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020. CIG: ZE22D7A376
il Segretario generale

Premesso che:
- pur in assenza di evidenze sanitarie che coinvolgono il personale dell’Autorità di regolazione dei trasporti 
(di seguito: Autorità), in accordo con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Autorità, 
ad integrazione delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, a 
maggior tutela della salute del personale dell’Autorità, nel mese di marzo è stato ritenuto necessario un 
intervento straordinario di sanificazione dei locali concessi in comodato dal Politecnico e siti al quarto e 
quinto piano del Lingotto in Via Nizza 230 a Torino;
- previa richiesta di intervento da parte dell’Autorità, il Politecnico di Torino, con nota dell’11 marzo 2020, 
ns. prot. 4110/2020, ha comunicato che nell’attuale situazione di emergenza la ditta affidataria dei servizi 
di pulizia garantirà una pulizia ordinaria ma non è invece in grado di procedere ad interventi di sanificazione 
con soluzioni gassose a base di perossido di idrogeno, 
- contestualmente il Politecnico di Torino autorizzava l’Autorità a procedere autonomamente 
nell’affidamento del servizio di sanificazione ambientale;
- previa indagine di mercato, con determina n° 89/2020 del 16 marzo 2020 il servizio di sanificazione presso 
i locali di Via Nizza n. 230 a Torino, siti al IV piano, è stato affidato alla Società Cooperativa Europa, con sede 
in  Torino, Via Camillo Riccio, 25, P.IVA 03095910018, per un corrispettivo di  € 2.000,00 (IVA esclusa);
- in ragione della necessità di provvedere ad un ulteriore intervento di sanificazione motivato dal rientro in 
ufficio di parte del personale a partire dal mese di luglio;
- tale intervento dovrà riguardare sia al quarto sia al quinto piano del Lingotto;
- in ragione del modesto importo, tenuto altresì conto della tempistica richiesta e del grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e 
qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi molto ristretti e dei costi pattuiti) è stata richiesta apposita 
offerta alla suddetta Società Cooperativa Europa;
- la società sopra citata ha presentato un’offerta, in data 26 e 29 giugno 2020, rispettivamente ns. prot. n. 
9350 e 9351/2020 del 29 giugno, per un corrispettivo complessivo pari a €  2.500,00 oltre IVA, per 
complessivi €  3.050,00 IVA compresa;  
Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito Codice), recante attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici, ed in particolare l’articolo 
36, comma 2, lettera a);
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici 
e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 
istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 
singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento. 
…omissis…”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che 
le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli 
impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al 
comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità; 
- il bilancio di previsione per il 2020 e pluriennale 2020/2022, approvato con Delibera dell’Autorità n. 
171/2019 del 5 dicembre 2019, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 41600 per 
sostenere la suddetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di sanificazione dei locali siti in Torino, via 
Nizza n. 230, al IV° e V° piano, sede dell’Autorità, alla Società Cooperativa Europa, con sede in  Torino, Via 
Camillo Riccio, 25   P.IVA 03095910018, per un corrispettivo pari a €  2.500,00 oltre IVA, per complessivi € 
3.050,00;
2.di impegnare la spesa di € 3.050,00  sul titolo I, capitolo 41600 , avente ad oggetto “SICUREZZA SUL 
LAVORO” del Bilancio di previsione 2020, Codice Piano dei Conti U.1.03.02.18.999;
3.di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio;
4.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo, in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina; 
5.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dall’impresa affidataria; 
6.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 30/06/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm

